
Projekt Zmizelí sousedé koordinuje Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea v Praze 
ve spolupráci s občanským sdružením Zapomenutí.

ZŠ Štoky 
Kateřina Boumová, Pavlína Brožová, Eva Dušáková,  Denisa Jelínková, Lenka Klinčúchová, Eliška Konupková,  Petra Kohoutová, Lucie Křížová, Monika Křížová,

Gabriela Kubátová, Bára Molnárová, Karolína Palánová, Tereza Prokšová, Kateřina Rýpalová, Marie Váchová
Mgr. Barbora Voldřichová

Havlíčkobrodští zmizelí sousedé

Zdeňka, dcera Pavla a Idy

Pavel
Pachner

Alma
Rotterová

roz. Pachnerová

Oskar
Pachner

Hugo
Pachner

Alois Rotter (červen 1931)

Bedřiška, Věruška a Jiří Rotterovi (1942)

Děti Almy a Aloise

Dům č.p. 9 v Jihlavě, ul. Matky Boží – sídlo 
firmy J. Rottera (50. léta 20. století)

Hana, dcera Pavla a Idy

Hrob Almy Rotterové, Havlíčkův Brod

Hugo Pachner – domovský list

Oskar Pachner (nedatováno) 

Pavel Pachner (nedatováno) 

Pavel a Ida Pachnerovi
s vnučkou Milenou (asi 1936)

 Pavel Pachner se narodil 20. února 1876 v Německém Brodě. 
V letech 1887 - 1890 studoval na Gymnáziu v Německém Brodě. 
Oženil se, usadil se s rodinou v Kácově, ale po smrti otce se vrátil do 
Brodu a převzal drogerii U Černého psa, kde provozoval i fotografickou 
laboratoř. Později po Oskarovi převzal rodinný podnik – velkoobchod 
s vínem a lihovinami. 
 Po smrti bratra Oskara byl Pavel od roku 1937 majitelem domu č.p. 
104 v Dolní ulici. Po příchodu Němců dům 15. března 1939 prodal svým 
zeťům a ti, ačkoliv nebyli Židé, o dům roku 1942 přišli a byl jim navrácen 
až po válce.

 S manželkou Idou, narozenou 27. června 1878, měl Pavel dvě dcery - 
Hanu a Zdeňku. Ida se za svobodna jmenovala Morgensternová a pocházela 
z Prahy. Měla krásné vlasy dlouhé až po kolena. Před odjezdem do Terezína 
si je nechala ostříhat.
 Pavel s manželkou byli odsunuti nejdříve do Prahy, kde bydleli v malém 
bytě u Olgy - svobodné sestry Idy. Odtud odešli transportem   At 7. května 1942 
do Terezína. Pokračovali transportem Ax 9. května 1942 do vyhlazovacího 
tábora Sobibor a zde pravděpodobně zemřeli v den příjezdu.

Pavel Pachner (nedatováno) 

 Dcera Zdeňka se narodila 13. března 1904. V letech 1918 - 1925 
studovala na Gymnáziu v Německém Brodě. Vystudovala Filozofickou 
fakultu v Brně, byla profesorkou češtiny a francouzštiny. Vzala si 
profesora biologie Břetislava Kovaříka z Kyjova. Usadili se v Jihlavě, 
kde oba učili na gymnáziu. Jihlava byla hodně německá, takže ji museli 
za války opustit a přestěhovat se do Třebíče. Po válce se zpět do Jihlavy 
vrátili. Zdeňka se kvůli záchraně dětí  s manželem rozvedla a transportem 
Dt byla 10. ledna 1944 odsunuta do Terezína. Pracovala zde v dětském 
útulku a dočkala se osvobození. Zemřela v roce 1978.

 Dcera Hana se  narodila 12. února 1908. V letech 1918 - 1926 studovala na 
Gymnáziu v Německém Brodě. Dále pokračovala na farmacii na Karlově univerzitě 
v Praze, ale studium nedokončila, protože se provdala za JUDr. Bohumila Dymeše, který 
po vystudování působil v Německém Brodě v advokátní kanceláři u JUDr. Neuerna jako 
koncipient. Žili nejprve v Mostě, kde byl dr. Dymeš českým starostou. Po zabrání Sudet 
museli uprchnout, protože jim jako Čechům hrozilo bezprostřední nebezpečí. 
 Za války se Hana a Bohumil rozvedli, aby ochránili dceru Milenu. Hana prošla 
Terezínem. Dostala se do něj transportem Dt 10. ledna 1944 z Prahy. V Terezíně pracovala 
v lékárně a dočkala se zde osvobození. Dr. Dymeš byl za války vězněn na Pankráci. Dceři 
Mileně tehdy bylo devět let a hrozila jí převýchova v Německu. Naštěstí se jí ujal strýc 
a poslední měsíce války strávila v bezpečí v Turnově. Po válce se  Hana a Bohumil opět 
vzali a narodil se jim syn. Hana Dymešová zemřela v roce 1989.

    Hugo se narodil 18. října 1878 v Německém Brodě. V letech 1890 
- 1894 studoval na Gymnáziu v Německém Brodě. Více o jeho dětství 
a mládí nevíme. Byl úředníkem Vídeňské bankovní jednoty, zřejmě žil 
v Praze a byl svobodný. Zemřel 3. listopadu 1906. Měl by být pohřben 
v Havlíčkově Brodě. Hrob se nám dosud nepodařilo nalézt.

 Alma se narodila 14. června 1877 v Německém Brodě. Byla provdaná za Aloise Rottera, který 
se narodil 16. března 1878 v Čejči u Hodonína. Alois byl obchodníkem, vedl obchod s přízí a v Jihlavě 
měl pletárnu Bareta. Alois a Alma nějaký čas po svatbě žili v Německém Brodě. Neznámo kdy se 
přestěhovali do Jihlavy a bydleli v ul. Matky Boží č.p. 9, později č.p. 28. Měli dvě děti, dvojčata 
Pavla a Jiřího. 

 Alma zemřela 19. července 1938 v Německém Brodě. Byla zpopelněna a je pohřbena 
v Havlíčkově Brodě na Novém hřbitově. Na jejím hrobě je pamětní deska se jmény všech členů 
rodiny Pachnerovy, kteří zahynuli v koncentračních táborech. O umístění této desky se po válce 
postarala Marie Egertová, dcera Arnošta Pachnera.
 Alois Rotter byl 12. září 1942 transportem Bg odvezen z Prahy do Terezína, odkud pokračoval 
22. září 1942 transportem Bn do Malého Trostince, kde zemřel ihned po příjezdu.

 Jiří Rotter se narodil 25. prosince 1902 v Německém Brodě. Vystudoval německou měšťanku 
a německé Gymnázium v Jihlavě. Ve studiu pokračoval na odborné textilní škole ve Vídni. Živil se jako 
obchodník s textilem a přízí. Po otci zdědil lásku k umění, vlastnil velkou sbírku obrazů. Hrál velmi 
dobře na housle. Uměl německy a anglicky. Před odchodem do Terezína byl činný v protinacistickém 
odboji (překládání textů, roznášení letáků).
 27. října 1935 se oženil. Jeho žena Bedřiška, rozená Konsteinová, pocházela z Jihlavy. Narodila se 
28. dubna 1904 a byla inženýrkou. Manželé Rotterovi žili nejdříve v Jihlavě v ul. Matky Boží č.p. 9, od 
roku 1939 bydleli v Praze. Zde se jim 3. ledna 1942 narodila dcera Věra Alma. 

 Celá rodina byla 24. října 1942 odvezena transportem Ca z Prahy do Terezína. Jiří pokračoval 28. září 
1944 transportem Ek z Terezína do Osvětimi. Přežil pochod smrti a osvobození se dožil v koncentračním 
táboře Buchenwald. Jeho žena a dcera se konce války nedočkaly. Obě zahynuly v Osvětimi v transportu 
En, který z Terezína odjel 4. října 1944. 
 Jiří žil po válce v  Praze, oženil se a měl dceru. Zemřel 25. listopadu 1975.  

 Pavel Rotter se narodil 25. prosince 1902 v Německém 
Brodě, byl studentem jihlavského německého gymnázia a stal 
se právníkem. Dne 10. srpna 1942 byl odvezen transportem Ba 
z Prahy do Terezína. Pokračoval 8. září 1942 transportem Bk 
z Terezína do Malého Trostince nedaleko Minsku v Bělorusku. 
Stejnými transporty s ním jela i jeho manželka Marta, narozená 
30. srpna 1906, a sedmiletý syn Josef Petr. V Malém Trostinci, 
v sosnovém lesíku, byli lidé hned po příjezdu stříleni do 
hromadných hrobů. Někteří byli vražděni plynem ve speciálně 
upravených nákladních autech. Naděje na přežití žádná… 

 Oskar se narodil 29. ledna 1880 v Německém Brodě. V letech 1890-1896 
studoval na gymnáziu. Po otci převzal obchod s lihovinami a byl také od roku 1922 
vlastníkem domu č.p. 104 v Dolní ulici. Oskar zemřel 13. března 1937 v Německém 
Brodě. Byl zpopelněn a je pohřben v urnovém háji na Novém hřbitově v Havlíčkově 
Brodě.
 Oskarova žena Marta se narodila 3. srpna 1886 ve Vídni. Byla dcerou Alberta 
Mahlera, který byl bratrancem známého hudebního skladatele Gustava Mahlera. 
Po smrti manžela Marta žila na Letné č.p. 477 v Německém Brodě. 6. července 
1942 byla odvezena transportem AAq z Prahy do Terezína a odtud 14. července 
transportem AAx do Malého Trostince, kde zahynula ihned po příjezdu. 
   Manželé Oskar a Marta měli syna Huga a dceru Věru.

 Syn Hugo se narodil 3. března 1908 v Německém Brodě. V letech 1918 - 
1928 studoval na německobrodském gymnáziu. Vystudoval medicínu na Karlově 
univerzitě v Praze. Byl svobodný a lékařskou praxi zpočátku zřejmě provozoval 
v rodném městě, protože je uveden na seznamu Židů odtransportovaných z Brodu. 
Po březnu 1939 byl donucen odstěhovat se do Prahy. 20. listopadu 1942 byl odvezen  
transportem Cc z Prahy do Terezína. 1. února 1943 pokračoval transportem Cu do 
Osvětimi, kde zemřel zřejmě krátce po příjezdu. 

 Dcera Věra se narodila 11. října 1911 v Německém Brodě, v letech 1922 - 1928 studovala na gymnáziu a stala se učitelkou. 
Vzala si učitele Aloise Pokorného, který se narodil 11. února 1908 v Chotěboři. Na Aloise se nevztahovaly Norimberské zákony 
a Věra díky němu přežila válku. 
 S manželem žila v Brodě, ul. Žižkova č.p. 284, později č.p. 1431. Byli bezdětní. Alois byl od podzimu roku 1944 vězněn 
v pracovních táborech v Postoloprtech u Loun a v Čakovicích u Prahy. Tyto tábory byly určeny pro židovské míšence a pro manžele/
manželky Židů. Podle seznamu obětí holocaustu z Brodu ve sborníku Havlíčkobrodsko v národním odboji si podobným táborem 
na Hagiboru v Praze prošla i Věra. Měla odtud být v únoru 1945 převezena do Terezína, kde se dočkala konce války. Dosud žijící 
členové rodiny však tvrdí, že Věra nikdy v Terezíně nebyla. Zajímavé je, že Terezínská pamětní kniha uvádí ženu stejného jména 
i data narození. Je možné, že ve zmatcích na konci války byla Věra do transportu do Terezína skutečně zařazena, ale nenastoupila 
do něj. 
 Alois byl po válce učitelem na jedenáctileté střední škole v Brodě a zemřel 18. ledna 1961. Jeho hrob se nachází v urnovém 
háji jen pár metrů od hrobu Almy Rotterové. 
 Věra manžela přežila o 29 let. Zemřela 6. října 1990 v Havlíčkově Brodě. Své vzpomínky na léta německé okupace vydala 
ve sborníku Havlíčkobrodsko v národním odboji.

Věruška Rotterová (1942)

Věruška Rotterová (1942)


